Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 559/2023

Indica a criação de um departamento
específico, para tratar dos temas relevantes
para seu empoderamento e socorro das
necessidades das mulheres.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios, junto ao setor competente,
visando a criação de um departamento específico, para tratar dos temas
relevantes para seu empoderamento e socorro das necessidades das
mulheres.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a recente pesquisa da ONU que
demonstra a imensa vulnerabilidade das mulheres:

“No Brasil, 84,5% das pessoas têm pelo menos um tipo de
preconceito contra mulheres, diz ONU
Pesquisa feita pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
(PNUD) ouviu pessoas em 80 países.

Por Kellen Barreto, TV Globo — Brasília

12/06/2023 08h48  Atualizado há 3 dias

Leitura em Plenário
Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 20/06/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Violência doméstica e familiar contra a mulher — Foto: Giuliano
Gomes/PR PRESS
Um estudo do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
(PNUD) divulgado nesta segunda-feira (12) mostra que o sexismo –
seja de homens ou entre as próprias mulheres – é "potencialmente
prejudicial", e chega até mesmo a legitimar atos de violência física e
psicológica.
A pesquisa do PNUD foi feita em 80 países e abrange mais de 85% da
população mundial. Segundo o levantamento, quase 90% da
população mundial, sem importar de qual sexo, tem algum tipo de
preconceito contra as mulheres.

Reproduzir vídeo
Reproduzir

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

--:--/--:--
Silenciar som

Tela cheia
Ainda pouco usada, a tecnologia é uma forte aliada no combate à
violência contra a mulher
Foram analisadas quatro dimensões sobre preconceito de gênero, em
que meninas e mulheres enfrentam desvantagens e discriminação.
São elas:

1. Integridade física
2. Educacional
3. Política
4. Econômica

O estudo mostra que, no Brasil, 84,5% das pessoas têm pelo menos
um tipo de preconceito contra as mulheres. Os piores indicadores no
país são em relação à integridade física. São avaliados a violência
íntima e o direito à decisão de querer ou não ter filhos. 75,56% dos
homens têm esse preconceito no Brasil, e 75,79% das mulheres
também têm.
A educação tem o menor índice de preconceito: apenas 9,59% dos
entrevistados acreditam que a universidade é mais importante para
homem do que para a mulher.
Na dimensão política, 39,91% das pessoas revelaram preconceito de
gênero e acreditam que mulheres não são tão boas políticas como os
homens ao desempenharem a função. Além disso, também acreditam
que as mulheres possuem menos direitos do que os homens.
Só para se ter uma ideia, atualmente, o Congresso Nacional tem 91
deputadas federais.
Para 31% dos brasileiros, segundo o levantamento, os homens
teriam mais direito ao trabalho do que as mulheres ou homens fazem
melhores negócios do que as mulheres.
Segundo o relatório do PNDU, apenas 15,5% dos brasileiros não têm
preconceito contra mulheres. Em 2012, esse número era de 10,2%,
um avanço de apenas cinco pontos percentuais. O Brasil apresentou
resultados semelhante a países como a Guatemala, Bielorússia,
Romênia, Eslováquia, Trinidad, Tobago, México e Chile.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://g1.globo.com/politica/eleicoes/2020/eleicao-em-numeros/noticia/2022/10/03/brasil-elege-numero-recorde-de-mulheres-e-negros-para-a-camara.ghtml
https://g1.globo.com/politica/eleicoes/2020/eleicao-em-numeros/noticia/2022/10/03/brasil-elege-numero-recorde-de-mulheres-e-negros-para-a-camara.ghtml

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

Manifestantes participam de uma manifestação do Dia Internacional
da Mulher, enquanto as mulheres fazem greve para exigir o fim da
violência doméstica e racista, das guerras e da cultura machista
predominante no país, em Milão, Itália, 8 de março de 2023 — Foto:
REUTERS/Claudia Greco
Mundo
No cenário mundial, segundo o relatório, hoje, mais de um quarto da
população mundial acredita que é justificável um homem bater em sua
esposa.
Cerca de 87% das mulheres e 90% dos homens de todo o mundo,
apresentaram pelo menos um preconceito de gênero nas dimensões
analisadas, que para os pesquisadores são áreas consideradas
fundamentais para defender os direitos das mulheres e garantir
igualdade social e econômica.
A pesquisa revelou que, no mundo, quase metade das pessoas
acreditam que os homens são melhores líderes políticos do que as
mulheres. Além disso, mais de 2 em cada 5 pessoas concordam que
os homens são melhores executivos de negócios do que as mulheres.
Em média, a percentagem de mulheres como chefes de Estado ou de
governo tem permanecido em torno de 10% desde 1995. No mercado
de trabalho as mulheres ocupam menos de um terço dos cargos de
chefia.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

Recomendações
Especialistas do PNDU concluíram que apesar das campanhas
globais pelos direitos das mulheres nos últimos anos, como por
exemplo #MeToo, #NiUna Menos, #TimesUp e
#UnVioladorEnTuCamino, o número de pessoas que têm preconceito
contra as mulheres quase não diminuiu na última década. E como
caminho para melhorar os índices recomendam as seguintes ações:

 Fortalecimento dos sistemas de proteção e assistência social
que atingem as mulheres

 Promoção da inclusão financeira para geração de renda a longo
prazo

 Combate a desinformação de gênero e também ao discurso de
ódio e violência

 Investimento em leis e medidas políticas que promovam a
igualdade das mulheres na política para construir Estados
sensíveis às questões de gênero

Índice de Normas Sociais de Gênero
O PNUD utiliza a base de dados do World Values Survey (WVS) para
calcular os índices de normas sociais de gênero, feito para captar
crenças sobre igualdade de gênero em capacidades e direitos. No
Brasil, 1762 pessoas participaram da pesquisa. Essa é a mesma
média de amostragem das pesquisas nacionais feitas por Datafolha e
Ipec, por exemplo.
World Values Survey, é uma pesquisa realizada desde 1981 por
estudiosos de todo o mundo. O objetivo é ver como os países pensam
sobre diferentes temas, como por exemplo, qualidade de vida, meio
ambiente, ciência e tecnologia, política, economia, tolerância, trabalho,
religião e dados demográficos e outros assuntos.”

(Fonte:https://g1.globo.com/politica/noticia/2023
/06/12/no-brasil-845percent-das-pessoas-tem-pelo-menos-um-tipo-de-
preconceito-contra-mulheres-diz-pesquisa-da-onu.ghtml)

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de junho de 2023.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 15/06/2023 - 08:39 9229/2023

/vtc

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HZ7Y69BT0UY20V8P
		2023-06-19T09:42:29-0300

		2023-06-19T09:42:29-0300

		2023-06-19T09:42:29-0300

		2023-06-19T09:42:29-0300

		2023-06-19T09:42:29-0300